
 
   

 

 

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 350, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 17 de fevereiro de 2025, os servidores em anexo, nos cargos de provimento 

em comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.467, de 05 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 

consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, em 17 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL. 

ANEXO DA PORTARIA Nº 350, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025. 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 ADÃO INÁCIO FERREIRA JÚNIOR 
DIRETOR DE 

NÚCLEO 
EP-4  

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

2 ALANNA DE ABREU RODRIGUES ROCHA 
ASSESSOR 

ESPECIAL II 
ASS-2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

3 ALISSON GOMES TEIXEIRA 
ASSESSOR 

TÉCNICO I 
EI-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

4 ALLINE ARAGÃO PONTES 
GERENTE DE 

NÚCLEO 
EP-6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

5 ANA CAMILA RODRIGUES 
GERENTE DE 

NÚCLEO 
EP-6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

6 ANA CRISTINA DIAS CARNEIRO 
SECRETÁRIO 

ADJUNTO 
DS-2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

7 AYLAN CARVALHO DE CASTRO 
CHEFE DE 

NÚCLEO I 
EI-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

8 CONCEIÇÃO DE MARIA MONTEIRO CAMPOS 
ASSESSOR 

ESPECIAL II 
ASS-2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

9 DAMARYS FREITAS DA COSTA 
GERENTE DE 

UNIDADE 
EP-3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

10 FERNANDA TELES DE OLIVEIRA MOREIRA 
CHEFE DE 

NÚCLEO I 
EI-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

11 FRANCISCO BENEDITO SILVA ARAÚJO 
ASSESSOR 

TÉCNICO II 
EI-2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

12 FRANCISCO EUFRÁSIO RODRIGUES JÚNIOR 
ASSESSOR 

TÉCNICO I 
EI-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

13 FRANCISCO VAGNER ALVES DE SOUZA 
CHEFE DE 

NÚCLEO I 
EI-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

14 GERMANA MOTA DE LUCENA MELO 
SECRETÁRIO 

EXECUTIVO 
DS-3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

15 GISELLE LIMA SILVA PESSOA 
GERENTE DE 

NÚCLEO 
EP-6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

16 HELIA MARIA DE ARAUJO SILVA 
ASSESSOR 

TÉCNICO I 
EI-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

17 HÉLIO DE ALMEIDA NOBRE JÚNIOR 
GERENTE DE 

NÚCLEO 
EP-6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

18 JAMILLE SAMPAIO LUZ OLIVEIRA 
ASSESSOR 

TÉCNICO II 
EI-2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

19 JENIVALDO LIRA DE OLIVEIRA 
DIRETOR DE 

NÚCLEO 
EP-4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

20 JOSÉ ODILIANO SAMPAIO DA SILVA 
GERENTE DE 

UNIDADE 
EP-3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 



 
   

 

 

21 MARCILIANE DE AMORIM LUCIANO ALENCAR  
SECRETARIO 

ADJUNTO 
DS-2  

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

22 MARIA EDNA SARAIVA CORRÊA 
DIRETOR DE 

UNIDADE 
EP-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

23 MARIA SAMPAIO MAGALHÃES 
ASSESSOR 

ESPECIAL III 
ASS-3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

24 MAURILENE FILGUEIRA MACIEL 
ASSISTENTE 

TÉCNICO 
EI-3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

25 NATANAEL AZAVEDO E SILVA 
DIRETOR DE 

UNIDADE 
EP-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

26 OLAVO RUBENS ARAÚJO BASTOS 
GERENTE DE 

UNIDADE 
EP-3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

27 PAULO BARBOSA DOS SANTOS 
CHEFE DE 

NÚCLEO I 
EI-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

28 RAQUEL GARCIA SAMPAIO DE FREITAS 
DIRETOR DE 

UNIDADE 
EP-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

29 RICARDO GOMES FAÇANHA 
DIRETOR DE 

NÚCLEO 
EP-4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

30 RITA MARIA MONTEIRO CAMPOS 
GERENTE DE 

NÚCLEO 
EP-6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

31 SAMARTHONY ALVES DA ROCHA 
ASSESSOR 

ESPECIAL III 
ASS-3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

32 SÂMIA MARIA MARTINS DA SILVA 
ASSESSOR 

TÉCNICO II 
EI-2 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

33 SARA FAUSTINO BENTO 
ASSESSOR 

TÉCNICO I 
EI-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

34 VALTERSON LINO DE ALENCAR 
ASSESSOR 

TÉCNICO I 
EI-1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 351, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025. Exonera JOSÉ ISAIAS RODRIGUES TOMAZ do cargo de provimento em comissão 

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 04 

de fevereiro de 2025, JOSÉ ISAIAS RODRIGUES TOMAZ do cargo de provimento em comissão PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, 

integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de 

dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n. 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 17 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 PORTARIA Nº 352, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025. Exonera LUCINTHYA MARIA GOMES DA SILVA do cargo de provimento em 

comissão ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 

04 de fevereiro de 2025, LUCINTHYA MARIA GOMES DA SILVA do cargo de provimento em comissão ASSESSORA DE 

COMUNICAÇÃO, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, simbologia DS-1, criado pela Lei 

Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n. 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 17 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - 

PREFEITO MUNICIPAL. 

 

PORTARIA Nº 353, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025. Exonera os servidores em anexo, dos cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 04 de fevereiro de 2025, os servidores em anexo, dos cargos de 

provimento em comissão, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, criados pela Lei Complementar nº 

94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n. 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 17 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO 

MUNICIPAL. 

ANEXO DA PORTARIA Nº 353, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 ADELAIDE MARIA RODRIGUES LOPES UCHOA 
COORDENADOR 

PROCURADORIA 
CP-1 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

2 AMANDA ELLEN BARBOSA LIMA 
ASSESSOR 

TÉCNICO I 
EI-1 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

3 ANA PAULA DA SILVA BEZERRA 
CHEFE DE NÚCLEO 

II 
EI-2 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 



 
   

 

 

4 BRUNO LEITE PINTO 
COORDENADOR 

PROCURADORIA 
CP-1 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

5 CID MARCONI GURGEL DE SOUSA FILHO 
COORDENADOR DE 

UNIDADE 
EP-2 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

6 DANIEL HOLANDA IBIAPINA  
PROCURADOR-

GERAL ADJUNTO 
DS-2 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

7 DIANNA CASTRO HOLANDA SOUSA 
COORDENADOR 

PROCURADORIA 
CP-1 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

8 FRANCISCA ROMÉLIA DE SOUSA MORAES 
CHEFE DE NÚCLEO 

II 
EI-2 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

9 IGOR DE ALBUQUERQUE PEREIRA CAVALCANTE 
ASSESSOR 

ESPECIAL III 
ASS-3 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

10 JULIO CESAR DOS SANTOS SILVA 
ASSESSOR 

ESPECIAL II 
ASS-2 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

11 MARIA ARRAIALINA NUNES MAIA 
COORDENADOR 

PROCURADORIA 
CP-1 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

12 MARIA ILIANY RIBEIRO MARINHO 
ASSESSOR 

ESPECIAL II 
ASS-2 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

13 NATÁSSIA MEDEIROS COSTA 
COORDENADOR 

PROCURADORIA 
CP-1 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

14 RENNE HERMOGENES FARIAS DE ARAUJO 
COORDENADOR 

PROCURADORIA 
CP-1 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

15 SAULO GONÇALVES SANTOS 
ASSESSOR 

ESPECIAL II 
ASS-2 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

16 VANIA ANGELO MOREIRA 
GERENTE DE 

UNIDADE 
EP-3 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

17 YOLANDA GABRIELA SAMPAIO DE HOLANDA 
GERENTE DE 

UNIDADE 
EP-3 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 354, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025. Exonera os servidores em anexo, dos cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 04 de fevereiro de 2025, os servidores em anexo, dos cargos de 

provimento em comissão, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, criados pela Lei Complementar nº 

94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n. 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 17 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO 

MUNICIPAL. 

ANEXO DA PORTARIA Nº 354, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 FERNANDA DICÉLIA VIANA SILVA ASSESSOR TÉCNICO I EI-1 PROCON 

2 FRANCISCA JEANNE VASCONCELOS RIBEIRO ASSESSOR TÉCNICO I EI-1 PROCON 

3 KARLA TATHIANE CARVALHO COSTA LIMA MOTA DIRETOR DE NÚCLEO EP-4 PROCON 

4 LARISSA BARBOSA DE ANDRADE ASSESSOR TÉCNICO I EI-1 PROCON 

5 PRISCILA SOUSA DE OLIVEIRA COORDENADOR DO 

PROCON 
EP-3 PROCON 

6 VICTOR COELHO VASCONCELOS ASSESSOR TÉCNICO II EI-2 PROCON 

7 VIRGINIA DA ROCHA ABREU GOMES DIRETOR DE NÚCLEO EP-4 PROCON 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL. 

 

PORTARIA Nº 355, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025. Exonera os servidores em anexo, dos cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 04 de fevereiro de 2025, os servidores em anexo, dos cargos de 

provimento em comissão, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, criados pela Lei Complementar nº 

94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n. 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 17 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO 

MUNICIPAL. 



 
   

 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 355, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 

ORD NOME CARGO 
SIMBO-

LOGIA 
ÓRGÃO 

1 ALDEN CHRISTIAN PINHEIRO DE BARROS 
MEMBRO DA EQUIPE DE 

APOIO DO PREGÃO 
EP-5 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO 

DE LICITAÇÕES / SGG 

2 ALEXSANDRA FERREIRA ROCHA 
MEMBRO DA EQUIPE DE 

APOIO DO PREGÃO 
EP-5 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO 

DE LICITAÇÕES / SGG 

3 
ANA PAULA JORGE DE SOUSA 

MACAMBIRA PONTES GÓES 
ASSESSOR ESPECIAL III ASS-3 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO 

DE LICITAÇÕES / SGG 

4 DIEGO JOSÉ ALMEIDA DE ARAÚJO ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO 

DE LICITAÇÕES / SGG 

5 JOSÉ IVAN DOS SANTOS FILHO 
MEMBRO DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EP-4 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO 

DE LICITAÇÕES / SGG 

6 MARIA FABÍOLA ALVES CASTRO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EP-1 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO 

DE LICITAÇÕES / SGG 

7 PEDRO HENRIQUE BARROS DANTAS 
MEMBRO DA EQUIPE DE 

APOIO DO PREGÃO 
EP-5 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO 

DE LICITAÇÕES / SGG 

8 RAIANE CRISTINE SANTOS SILVA 
MEMBRO DA EQUIPE DE 

APOIO DO PREGÃO 
EP-5 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO 

DE LICITAÇÕES / SGG 

9 TATIANA MENESES BARROSO 
MEMBRO DA EQUIPE DE 

APOIO DO PREGÃO 
EP-5 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO 

DE LICITAÇÕES / SGG 

10 TIAGO FRAGOSO VIEIRA DIRETOR DE UNIDADE EP-1 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO 

DE LICITAÇÕES / SGG 

11 VÂNIA DE SOUZA PINHEIRO PREGOEIRO EP-1 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO 

DE LICITAÇÕES / SGG 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 356, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025. Exonera os servidores em anexo, dos cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir do dia 04 de fevereiro de 2025, os servidores em anexo, dos cargos de 

provimento em comissão, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Gestão e Governo, criados pela Lei Complementar nº 

94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto n. 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 17 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO 

MUNICIPAL. 

ANEXO DA PORTARIA Nº 356, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 DIEGO PORTELA DE AGUIAR GERENTE DE NÚCLEO EP-6 ASCOM 

2 PAULO MAURÍCIO DE CARVALHO JÚNIOR  ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2 ASCOM 

3 RAIMUNDO DE SOUSA FREITAS GERENTE DE UNIDADE EP-3 ASCOM 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL. 

 

PORTARIA Nº 357, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025. Exonera MARCELLA DA SILVA MARTINS do cargo de provimento em comissão 

ASSESSOR ESPECIAL II, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir de 04 de fevereiro de 

2025, MARCELLA DA SILVA MARTINS do cargo de provimento em comissão ASSESSOR ESPECIAL II, integrante da estrutura 

organizacional da Controladoria-Geral do Município, simbologia ASS-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, 

regulamentada pelo Decreto n. 1.397, de 1º de fevereiro de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, em 17 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL. 

 

PORTARIA Nº 358, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. Nomeia JOSÉ ISAIAS RODRIGUES TOMAZ para o cargo de provimento em 

comissão de PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - 

NOMEAR, a partir de 05 de fevereiro de 2025, JOSÉ ISAIAS RODRIGUES TOMAZ no cargo de provimento em comissão de 

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, na Procuradoria-Geral do Município, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 

de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.467, de 05 de fevereiro de 2025. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão 

por conta da dotação orçamentária própria da Procuradoria-Geral do Município, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 18 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - 

PREFEITO MUNICIPAL. 



 
   

 

 

PORTARIA Nº 359, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. Nomeia LUCINTHYA MARIA GOMES DA SILVA para o cargo de provimento em 

comissão de ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo art. 59, I c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 

05 de fevereiro de 2025, LUCINTHYA MARIA GOMES DA SILVA no cargo de provimento em comissão de ASSESSORA DE 

COMUNICAÇÃO, na Assessoria de Comunicação – ASCOM, simbologia DS-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, 

regulamentado pelo Decreto nº 1.467, de 05 de fevereiro de 2025. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação 

orçamentária própria da Assessoria de Comunicação, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 18 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO 

MUNICIPAL. 

 

PORTARIA Nº 360, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 05 de fevereiro de 2025, os servidores em anexo, nos cargos de provimento 

em comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.467, de 05 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Procuradoria-Geral do Município, consignada no 

vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 18 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL. 

ANEXO DA PORTARIA Nº 360, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 ADELAIDE MARIA RODRIGUES LOPES UCHOA 
COORDENADOR 

PROCURADORIA 
CP-1 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

2 AMANDA ELLEN BARBOSA LIMA 
ASSESSOR 

TÉCNICO I 
EI-1 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

3 ANA PAULA DA SILVA BEZERRA 
CHEFE DE 

NÚCLEO II 
EI-2 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

4 BRUNO LEITE PINTO 
COORDENADOR 

PROCURADORIA 
CP-1 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

5 CID MARCONI GURGEL DE SOUSA FILHO 
COORDENADOR 

DE UNIDADE 
EP-2 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

6 DANIEL HOLANDA IBIAPINA  
PROCURADOR-

GERAL 

ADJUNTO 

DS-2 
PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

7 DIANNA CASTRO HOLANDA SOUSA 
COORDENADOR 

PROCURADORIA 
CP-1 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

8 FRANCISCA ROMÉLIA DE SOUSA MORAES 
CHEFE DE 

NÚCLEO II 
EI-2 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

9 IGOR DE ALBUQUERQUE PEREIRA CAVALCANTE 
ASSESSOR 

ESPECIAL III 
ASS-3 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

10 JULIO CESAR DOS SANTOS SILVA 
ASSESSOR 

ESPECIAL II 
ASS-2 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

11 LUCIVANIA BRAZ VIANA 
CHEFE DE 

NÚCLEO II 
EI-2 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

12 MARIA ARRAIALINA NUNES MAIA 
COORDENADOR 

PROCURADORIA 
CP-1 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

13 MARIA ILIANY RIBEIRO MARINHO 
ASSESSOR 

ESPECIAL II 
ASS-2 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

14 NATÁSSIA MEDEIROS COSTA 
COORDENADOR 

PROCURADORIA 
CP-1 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

15 RENNE HERMOGENES FARIAS DE ARAUJO 
COORDENADOR 

PROCURADORIA 
CP-1 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

16 SAULO GONÇALVES SANTOS 
ASSESSOR 

ESPECIAL II 
ASS-2 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

17 VANIA ANGELO MOREIRA 
GERENTE DE 

UNIDADE 
EP-3 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

18 YOLANDA GABRIELA SAMPAIO DE HOLANDA 
GERENTE DE 

UNIDADE 
EP-3 

PROCURADORIA-GERAL DO 

MUNICÍPIO 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL. 



 
   

 

 

PORTARIA Nº 361, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 05 de fevereiro de 2025, os servidores em anexo, nos cargos de provimento 

em comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.467, de 05 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Procuradoria-Geral do Município, consignada no 

vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 18 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL. 

ANEXO DA PORTARIA Nº 361, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 FERNANDA DICÉLIA VIANA SILVA ASSESSOR TÉCNICO I EI-1 PROCON 

2 FRANCISCA JEANNE VASCONCELOS RIBEIRO ASSESSOR TÉCNICO I EI-1 PROCON 

3 KARLA TATHIANE CARVALHO COSTA LIMA MOTA DIRETOR DE NÚCLEO EP-4 PROCON 

4 LARISSA BARBOSA DE ANDRADE ASSESSOR TÉCNICO I EI-1 PROCON 

5 PRISCILA SOUSA DE OLIVEIRA COORDENADOR DO PROCON EP-3 PROCON 

6 VICTOR COELHO VASCONCELOS ASSESSOR TÉCNICO II EI-2 PROCON 

7 VIRGINIA DA ROCHA ABREU GOMES DIRETOR DE NÚCLEO EP-4 PROCON 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL. 

 

PORTARIA Nº 362, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 05 de fevereiro de 2025, os servidores em anexo, nos cargos de provimento 

em comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.467, de 05 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Procuradoria-Geral do Município, consignada no 

vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 18 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL. 

ANEXO DA PORTARIA Nº 362, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 

ORD NOME CARGO 
SIMBO-

LOGIA 
ÓRGÃO 

1 
ALDEN CHRISTIAN PINHEIRO 

DE BARROS 

MEMBRO DA EQUIPE DE 

APOIO DO PREGÃO 
EP-5 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 

2 
ALEXSANDRA FERREIRA 

ROCHA 

MEMBRO DA EQUIPE DE 

APOIO DO PREGÃO 
EP-5 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 

3 
ANA PAULA JORGE DE SOUSA 

MACAMBIRA PONTES GÓES 
ASSESSOR ESPECIAL III ASS-3 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 

4 
DIEGO JOSÉ ALMEIDA DE 

ARAÚJO 
ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 

5 JOSÉ IVAN DOS SANTOS FILHO 
MEMBRO DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EP-4 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 

6 
MARIA FABÍOLA ALVES 

CASTRO 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EP-1 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 

7 
PEDRO HENRIQUE BARROS 

DANTAS 

MEMBRO DA EQUIPE DE 

APOIO DO PREGÃO 
EP-5 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 

8 
RAIANE CRISTINE SANTOS 

SILVA 

MEMBRO DA EQUIPE DE 

APOIO DO PREGÃO 
EP-5 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 

9 TATIANA MENESES BARROSO 
MEMBRO DA EQUIPE DE 

APOIO DO PREGÃO 
EP-5 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 

10 TIAGO FRAGOSO VIEIRA DIRETOR DE UNIDADE EP-1 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 

11 VÂNIA DE SOUZA PINHEIRO PREGOEIRO EP-1 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE 

LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 

NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL. 



 
   

 

 

PORTARIA Nº 363, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos de provimento em comissão. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do 

Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 05 de fevereiro de 2025, os servidores em anexo, nos cargos de provimento 

em comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.467, de 05 de fevereiro de 2025. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Assessoria de Comunicação., consignada no 

vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 18 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL. 

ANEXO DA PORTARIA Nº 363, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 DIEGO PORTELA DE AGUIAR GERENTE DE NÚCLEO EP-6 ASCOM 

2 PAULO MAURÍCIO DE CARVALHO JÚNIOR  ASSESSOR ESPECIAL II ASS-2 ASCOM 

3 RAIMUNDO DE SOUSA FREITAS GERENTE DE UNIDADE EP-3 ASCOM 

 NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL. 

 

PORTARIA Nº 364, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. Nomeia MARCELLA DA SILVA MARTINS para o cargo de provimento em comissão 

de ASSESSOR ESPECIAL II, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 05 de fevereiro 

de 2025, MARCELLA DA SILVA MARTINS no cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, na Secretaria Municipal de 

Educação, simbologia ASS-2, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.467, de 05 de 

fevereiro de 2025. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de 

Educação, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 18 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL. 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 332, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025. Nomeia DANIEL FIRMINO DE 

ASSUNÇÃO FILHO para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO I, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. 

RESOLVE: Art. 1º - NOMEAR, a partir de 05 de fevereiro de 2025, DANIEL FIRMINO DE ASSUNÇÃO FILHO no cargo de provimento em 

comissão de ASSESSOR TÉCNICO I, na Ouvidoria-Geral do Município, integrante da estrutura organizacional da Controladoria-Geral do 

Município, simbologia EI-1, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.467, de 05 de 

fevereiro de 2025. Art. 2º - As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da Controladoria-Geral do 

Município, consignada no vigente orçamento. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE 

CAUCAIA, em 17 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL.  

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 339, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025. Nomeia os servidores em anexo, em cargos 

de provimento em comissão. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 

143, II, “a” ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 05 de fevereiro de 2025, os servidores 

em anexo, nos cargos de provimento em comissão, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto 

nº 1.467, de 05 de fevereiro de 2025. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação orçamentária própria da Secretaria 

Municipal do Trabalho, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 17 de fevereiro de 2025. NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO 

MUNICIPAL.  

ANEXO DA PORTARIA Nº 339, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 

ORD NOME CARGO SIMBOLOGIA ÓRGÃO 

1 JOSE RENATO SOARES DE PAIVA 
ASSESSOR 

ESPECIAL II 
ASS-2 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 

2 
MARIA LUCIENE VIANA FERREIRA DA 

CRUZ 

ASSESSOR 

TÉCNICO II 
EI-1 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 

3 PAULO CANDIDO DAMASCENO 
GERENTE DE 

UNIDADE 
EP-3 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 

4 VILMAR BATISTA RIBEIRO 
GERENTE DE 

UNIDADE 
EP-3 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO 

NAUMI GOMES DE AMORIM - PREFEITO MUNICIPAL.  

 

 

 



 
   

 

 

 

 

PORTARIA Nº 021, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. PRORROGA a Portaria nº 022, de 10 de janeiro de 2023 que concede licença para 

interesse particular sem remuneração a servidora PATRICIA GARCIA DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE 

GERENCIAL. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 

62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2025000104, de 06 de janeiro de 2025; RESOLVE, nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da 

Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009; Art. 1º. PRORROGAR a partir de 11 de janeiro de 2025 até 11 de janeiro de 2027 a Portaria nº 022, 

de 10 de janeiro de 2023 que concede Licença para Interesse Particular Sem Remuneração a servidora PATRICIA GARCIA DE SOUZA, 

ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, matrícula nº 47628, lotada na SAUDE SEDE. Art. 2º. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA 

SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 023, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. PRORROGA concessão a servidora MEYRILANE BARROS DE MORAES, 

ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, licença para o exercício de mandato sindical. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 

combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2024011985 de 12 de 

dezembro de 2024; CONSIDERANDO os termos da Lei Municipal nº 2.111 de 23/12/2009, que disciplina a Licença de servidor público, eleito 

para exercer mandato sindical ou de representação profissional; CONSIDERANDO a dicção do caput, incisos III, IV e V, do art. 1º; 5º, XVII art. 8º; 

art 37, II e 150, VI, c, todos da CF/88; CONSIDERANDO a Convenção nº. 87, da OIT; RESOLVE, nos termos da Lei Complementar nº 01, de 

23/12/2009 e da legislação acima mencionada: Art.1º - PRORROGAR concessão para o exercício de mandato sindical, pelo período de 

01/01/2025 à 27/11/2027, a servidora MEYRILANE BARROS DE MORAES, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, matrícula nº 

66140, lotada no HOSPITAL SANTA TERESINHA. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. 

MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 024, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR PÚBLICO 

INDICADO, NOS TERMOS DA LEI 2.502/2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo mencionado no 

Anexo Único, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º da Lei Municipal nº 2.502 de 05 de dezembro de 2013 

- Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores de Nível Fundamental e Médio do Poder Executivo do Município de Caucaia, 

RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria 

Municipal de Saúde, elencado no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais incidentes 

sobre o vencimento base. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal 

de Saúde. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a partir da data da portaria. Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 024, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DO SERVIDOR OCUPANTE DO CARGO DE NÍVEL MÉDIO 

Mat. Nome Cargo Título  Nº Processo  
Data 

Processo 

Porcenta

gem (%) 

Base Legal Da 

Porcentagem 

92748 

GEOVANE 

RODRIGUES 

DOS SANTOS 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL  

CURSO SUPERIOR DE 

TECNOLOGIA EM GESTÃO DE 

RECURSOS HUMANOS, NA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL VALE 

DO ACARAÚ, COM CARGA 

HORÁRIA TOTAL DE 1920H 

2024011618 04/12/2024 10% 

Art. 9º, inciso I 

da Lei nº 2.502, 

de 05 de 

dezembro de 

2013. 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR PÚBLICO 

INDICADO, NOS TERMOS DA LEI 2.502/2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo mencionado no 

Anexo Único, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º da Lei Municipal nº 2.502 de 05 de dezembro de 2013 

- Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores de Nível Fundamental e Médio do Poder Executivo do Município de Caucaia, 

RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria 



 
   

 

 

Municipal de Saúde, elencado no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais incidentes 

sobre o vencimento base. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal 

de Saúde. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a partir da data da portaria. Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 025, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DO SERVIDOR OCUPANTE DO CARGO DE NÍVEL MÉDIO  

Mat. Nome Cargo Título  Nº Processo  
Data 

Processo 

Porcenta

gem (%) 

Base Legal Da 

Porcentagem 

35553 

FRANCISCA 
DAYANE 
BORGES DE 
ARAUJO 

AGENTE DE 
SUPORTE 
GERENCIAL 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
LATO SENSU- ESPECIALIZAÇÃO 
EM PSICOPEDAGOGIA CLÍNICA, 
INSTITUCIONAL E 
ORGANIZACIONAL, NA 
FACULDADE PLUS, COM CARGA 
HORÁRIA TOTAL DE 700H 

2024012336 26/12/2024 20% 

Art. 9º, inciso II 
da Lei nº 2.502, 

de 05 de 
dezembro de 

2013. 

 GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 026, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS 

INDICADOS, NOS TERMOS DA LEI 3.021/2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo mencionado no 

Anexo Único, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 20 da Lei Municipal nº 3.021 de 30 de maio de 2019 - 

Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores ocupantes do cargo de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias 

do Município de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO aos servidores Agente Comunitário de Saúde 

e Agente de Combate às Endemias, integrantes da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencados no Anexo Único, parte 

integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais incidentes sobre o vencimento base de cada servidor. Art. 2º. As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 3º. Os efeitos 

financeiros desta Portaria retroagirão a partir da data de abertura do processo. Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 026, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DOS SERVIDORES OCUPANTES DOS CARGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE  

Mat. Nome Cargo Título  Nº Processo  
Data 

Processo 

Porcenta

gem (%) 

Base Legal Da 

Porcentagem 

53899 

ADRIANO 
EDSON DA 

SILVA 
PIMENTEL 

AGENTE 
COMUNITAR
IO DE SAUDE 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
LATO SENSU EM GESTÃO DE 
PESSOAS: TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO, NO 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
LEONARDO DA VINCI - 
UNIASSELVI, COM CARGA 
HORÁRIA DE 360H. 

2025000075 06/01/2025 20% 
Art. 20, inciso II da 
Lei nº 3.021, de 30 
de maio de 2019. 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 027, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. RETIFICA a portaria nº 10, de 06 janeiro que concede gratificação de adicional de 

insalubridade ao servidor JOSE MARDEN MENDES NETO, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO. O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, 

Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o estabelecido 

no Decreto Nº 281 com vigência a partir de 27 de maio de 2011 que regulamenta as normas de concessão de Adicionais de 

Insalubridade/Periculosidade; CONSIDERANDO que os critérios técnicos utilizados para a concessão dos adicionais de insalubridade e 

periculosidade devem estar em harmonia com as normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho bem como as disposições normativas editadas 

pelo Município de Caucaia; CONSIDERANDO ainda, que são consideradas atividades ou operações insalubres aquelas que, por sua natureza, 

condições ou métodos de trabalho, exponham os empregados a agentes nocivos à saúde, acima dos limites de tolerância fixados em razão da natureza 

e da intensidade do agente e do tempo de exposição a seus efeitos RESOLVE: Art.1º. Onde se lê: CONCEDER ao servidor JOSE MARDEN 

MENDES NETO, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, matrícula nº 92742, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE 

INSALUBRIDADE, no percentual de 15% (quinze por cento), grau estipulado no laudo técnico que deverá incidir sobre o vencimento base, nos 

termos da do Art. 115 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009.: Art.2º. Leia-se: CONCEDER ao servidor JOSE MARDEN 

MENDES NETO, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, matrícula nº 92742, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE RISCO DE 



 
   

 

 

VIDA, no percentual de 20% (vinte por cento), grau estipulado no laudo técnico que deverá incidir sobre o vencimento base, nos termos da do Art. 

115 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009. Art.3º. O direito a percepção do adicional, cessa com a eliminação ou neutralização 

das condições ou dos riscos à saúde. Art.4º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária da 

Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente do Poder Executivo Municipal. Art.5º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE 

DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 028, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. RETIFICA a portaria nº 08, de 06 janeiro que concede gratificação de adicional de 

insalubridade ao servidor ADSON CARLOS LINHARES GUIMARAES, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO. O SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, 

Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o estabelecido 

no Decreto Nº 281 com vigência a partir de 27 de maio de 2011 que regulamenta as normas de concessão de Adicionais de 

Insalubridade/Periculosidade; CONSIDERANDO que os critérios técnicos utilizados para a concessão dos adicionais de insalubridade e 

periculosidade devem estar em harmonia com as normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho bem como as disposições normativas editadas 

pelo Município de Caucaia; CONSIDERANDO ainda, que são consideradas atividades ou operações insalubres aquelas que, por sua natureza, 

condições ou métodos de trabalho, exponham os empregados a agentes nocivos à saúde, acima dos limites de tolerância fixados em razão da natureza 

e da intensidade do agente e do tempo de exposição a seus efeitos. RESOLVE: Art.1º. Onde se lê: CONCEDER ao servidor ADSON CARLOS 

LINHARES GUIMARAES, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, matrícula nº 92743, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE 

INSALUBRIDADE, no percentual de 15% (quinze por cento), grau estipulado no laudo técnico que deverá incidir sobre o vencimento base, nos 

termos da do Art. 115 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009.: Art.2º. Leia-se: CONCEDER ao servidor ADSON CARLOS 

LINHARES GUIMARAES, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, matrícula nº 92743, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL DE 

RISCO DE VIDA, no percentual de 20% (vinte por cento), grau estipulado no laudo técnico que deverá incidir sobre o vencimento base, nos termos 

da do Art. 115 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009. Art.3º. O direito a percepção do adicional, cessa com a eliminação ou 

neutralização das condições ou dos riscos à saúde. Art.4º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação 

orçamentária da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente do Poder Executivo Municipal. Art.5º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 029, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. RETIFICA a portaria nº 04, de 03 de janeiro de 2025 que concede a servidora SUSY 

MARIA FEITOSA DE MELO RABELO, ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, licença para interesse particular sem remuneração. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, 

II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; RESOLVE, nos 

termos do Capítulo IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009; Art.1º - RETIFICAR a portaria nº 04, de 03 de janeiro de 2025 que 

concede pelo prazo de 02 (dois) anos, no período de 02/01/2025 a 02/01/2027, a servidora SUSY MARIA FEITOSA DE MELO RABELO, 

ocupante do cargo efetivo de ENFERMEIRO, matrícula nº 33976, Licença para Interesse Particular Sem Remuneração, lotada no UBS 

ARATURI - ANTONIO J P MACHADO, publicada no DOM (Diário Oficial do Município) no dia 24 DE JANEIRO DE 2025 - ANO XXIII - 

Nº 3126. Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. 

MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 030, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. Concede READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA a servidora MARIA PASTORA 

RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei 

Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, combinado com o Decreto nº 532, de 03 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO o inteiro teor 

do processo nº 2024009223, de 12 de setembro de 2024; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA a partir 

04/12/2024 ATÉ 03/12/2026 a servidora MARIA PASTORA RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE COMBATE AS 

ENDEMIAS, matrícula nº 36107, lotada na ENDEMIAS, devendo o mesmo desenvolver as atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão de 

Assuntos e Assistência à Saúde – CAAS, em compatibilidade com a Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. A READAPTAÇÃO será efetivada em 

cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência de vencimentos. Art. 3º. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E 

GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 031, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. PRORROGA a portaria nº 137, de 17 de abril de 2024 que CONCEDE À 

SERVIDORA CAMILA DE OLVEIRA PRATA PESSOA, A LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA ACOMPANHAR 

CÔNJUGE/COMPANHEIRO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe 

do Poder Executivo, nos termos do art. 59, inciso IV e VII e art. 143, inciso I, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 

Caucaia c/c art. 2º do Decreto n° 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, o inteiro teor do processo 2025000440 de 14/01/2025. 

CONSIDERANDO, o que se estabelece o art. 78, parágrafo 1º ao 3º da Lei complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º. 

PRORROGAR a partir de 05 de fevereiro de 2025 até 05 de fevereiro de 2026 a portaria nº 137, de 17 de abril de 2024 que concede à 



 
   

 

 

servidora CAMILA DE OLVEIRA PRATA PESSOA, matricula 33837, ocupante do cargo efetivo de enfermeiro, carga horaria de 200 horas, 

lotada no UBS Planalto Caucaia – Dr. Joaquim Braga, A LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE / 

COMPANHEIRO, enquanto pertencer ao Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no estado de 

Paraíba, devendo ser renovada anualmente. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 032, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. Concede READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA a servidora MARIA DAS GRAÇAS 

GONÇALVES DE LIMA ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos 

da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei 

Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, combinado com o Decreto nº 532, de 03 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO o inteiro teor 

do processo nº 2024010947, de 12 de novembro de 2024; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA a partir 

13/12/2024 ATÉ 12/12/2025 a servidora MARIA DAS GRAÇAS GONÇALVES DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE 

COMBATE AS ENDEMIAS, matrícula nº 36096, lotada na ENDEMIAS, devendo o mesmo desenvolver as atividades dispostas no rol da Decisão 

da Comissão de Assuntos e Assistência à Saúde – CAAS, em compatibilidade com a Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. A READAPTAÇÃO 

será efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência de vencimentos. Art. 3º. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE 

SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 033, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDORA PÚBLICA 

INDICADO, NOS TERMOS DA LEI 3.616/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 

com o Decreto n° 1.352, de 31/07/2023; CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo Único, parte integrante da presente 

Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11 da Lei Municipal nº 3.616, de 22 de junho de 2023 - Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 

dos Profissionais da Enfermagem do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO à servidora 

integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencado no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, 

observadas as respectivas condições e percentuais incidentes sobre o vencimento base de cada servidor. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão 

a partir das datas de aberturas dos processos Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA 

SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 033, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DOS SERVIDORES DE NÍVEL SUPERIOR  

Mat. Nome Cargo Título  Nº Processo  
Data 

Processo 

Porcenta

gem (%) 

Base Legal Da 

Porcentagem 

93535 

ROBERTO WAGNER 

JUNIOR FREIRE DE 

FREITAS 

ENFERMEIRO 

CURSO DOUTORADO EM 

ENFERMAGEM, NA 

UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO CEARÁ, COM CARGA 

HORÁRIA DE 1072H 

2025000687 
20/01/20

25 
50% 

Art. 11, inciso V 

da Lei nº 3.616, 

de 22 de junho 

de 2023. 

 GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 034, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR PÚBLICO 

INDICADO, NOS TERMOS DA LEI 3.616, DE 22 DE JUNHO DE 2023. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 

DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 

de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo mencionado no Anexo Único, parte 

integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11º da Lei Municipal nº 3.616 de 22 de junho de 2023 - Plano de Cargos, 

Carreiras e Remuneração dos Profissionais de enfermagem do Poder Executivo do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER 

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencado no Anexo 

Único, parte integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais incidentes sobre o vencimento base. Art. 2º. As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 3º. Os efeitos 

financeiros desta Portaria retroagirão a partir da data da portaria. Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  



 
   

 

 

 ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 034, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DO SERVIDOR OCUPANTE DO CARGO DE NÍVEL MÉDIO  

Mat. Nome Cargo Título  Nº Processo  
Data 

Processo 

Porcenta

gem (%) 

Base Legal Da 

Porcentagem 

66169 
ANTONIA ROCILENE 

DA SILVA SOUSA 

TECNICO EM 

ENFERMAGEM 

CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO LATO 

SENSU EM ENFERMAGEM 

EM TERAPIA INTENSIVA, 

NO CENTRO 

UNIVERSITÁRIO 

FAMETRO (UNIFAMETRO) 

COM CARGA HORÁRIA 

TOTAL DE 460H 

2024012408 
30/12/20

24 
25% 

Art. 11º, inciso II 

da Lei nº 3.616, 

de 22 de junho 

de 2023. 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 035, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS 

INDICADOS, NOS TERMOS DA LEI 2.284/2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo mencionado no 

Anexo Único, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 25 da Lei Municipal nº 2.284 de 10 de janeiro de 2012 - 

Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores de Nível Superior da Secretaria de Saúde, do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo e 

de Assistência Social e Combate à Fome do Município de Caucaia, RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a 

servidora integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencada no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, 

observada a respectiva condição e percentual incidente sobre o vencimento base. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta 

da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde consignada no vigente orçamento. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta Portaria 

retroagirão a partir das datas de aberturas dos processos. Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 035, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DA SERVIDORA DE NÍVEL SUPERIOR  

Mat. Nome Cargo Título  Nº Processo  
Data 

Processo 

Porcenta

gem (%) 

Base Legal Da 

Porcentagem 

93517 
ESTHER CARNEIRO 

RIBEIRO 

CIRURGIÃ 

DENTISTA 

CURSO DE MESTRADO EM 

ODONTOLOGIA, NA 

UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO CEARÁ, COM CARGA 

HORÁRIA DE 544 HORAS 

2025000562 
16/01/20

25 
40% 

Art. 1º. inciso III 

da Lei nº 2.284, 

de 10 de janeiro 

de 2012. 

 GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 039, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDORA PÚBLICA 

INDICADO, NOS TERMOS DA LEI 2.284/2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 

com o Decreto n° 1.352, de 31/07/2023; CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo Único, parte integrante da presente 

Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 25, inciso I da Lei Municipal nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012. RESOLVE: Art. 1º. 

CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO à servidora integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, 

elencado no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais incidentes sobre o vencimento 

base de cada servidor. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de 

Saúde. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a partir das datas de aberturas dos processos Art. 4º. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E 

GOVERNO.  

 



 
   

 

 

 ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 039, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DOS SERVIDORES DE NÍVEL SUPERIOR  

Mat. Nome Cargo Título  Nº Processo  
Data 

Processo 
Porcenta
gem (%) 

Base Legal Da 
Porcentagem 

93726 
MIRNA RODRIGUES 
RORIZ SOARES 

CIRURGIÃO 
DENTISTA 

CURSO DE 
ESPECIALIZAÇÃO EM 
ENDODONTIA, NA SÃO 
LEOPOLDO MANDIC – 
ESCOLA CEARENSE DE 
ODONTOLOGIA, COM 
CARGA HORÁRIA DE 871H 

2025000551 16/01/2025 25% 

Art. 25, inciso I 
da Lei nº 2.284, 
de 10 de janeiro 

de 2012. 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 040, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS 

INDICADOS, NOS TERMOS DA LEI 2.284/2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo mencionado no 

Anexo Único, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 25 da Lei Municipal nº 2.284 de 10 de janeiro de 2012 - 

Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores de Nível Superior da Secretaria de Saúde, do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo e 

de Assistência Social e Combate à Fome do Município de Caucaia, RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a 

servidora integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencada no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, 

observada a respectiva condição e percentual incidente sobre o vencimento base. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta 

da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde consignada no vigente orçamento. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta Portaria 

retroagirão a partir das datas de aberturas dos processos. Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 040, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DA SERVIDORA DE NÍVEL SUPERIOR  

Mat. Nome Cargo Título  Nº Processo  
Data 

Processo 
Porcenta
gem (%) 

Base Legal Da 
Porcentagem 

93521 
HIPACIA FAYME 

CLARES ALVES 

CIRURGIÃO 

DENTISTA 

CURSO DE MESTRADO EM 

SAÚDE DA FAMÍLIA, NA 

UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO CEARÁ, COM CARGA 

HORÁRIA DE 976 HORAS 

2025000677 
20/01/20

25 
40% 

Art. 1º. inciso III 

da Lei nº 2.284, 

de 10 de janeiro 

de 2012. 

 GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 041, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS 

INDICADOS, NOS TERMOS DA LEI 2.284/2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo mencionado no 

Anexo Único, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 25 da Lei Municipal nº 2.284 de 10 de janeiro de 2012 - 

Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores de Nível Superior da Secretaria de Saúde, do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo e 

de Assistência Social e Combate à Fome do Município de Caucaia, RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a 

servidora integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencada no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, 

observada a respectiva condição e percentual incidente sobre o vencimento base. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta 

da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde consignada no vigente orçamento. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta Portaria 

retroagirão a partir das datas de aberturas dos processos. Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 041, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DA SERVIDORA DE NÍVEL SUPERIOR  

Mat. Nome Cargo Título  Nº Processo  
Data 

Processo 
Porcenta
gem (%) 

Base Legal Da 
Porcentagem 

93509 
EMERSON DIAS 

PONTE 
CIRURGIÃO 
DENTISTA 

CURSO DE MESTRADO EM 
ODONTOLOGIA, NA 

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO CEARÁ, COM CARGA 
HORÁRIA DE 528 HORAS 

2025000698 
20/01/20

25 
40% 

Art. 1º. inciso III 
da Lei nº 2.284, 
de 10 de janeiro 

de 2012. 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  



 
   

 

 

PORTARIA Nº 042, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS 

INDICADOS, NOS TERMOS DA LEI 2.284/2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo mencionado no 

Anexo Único, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 25 da Lei Municipal nº 2.284 de 10 de janeiro de 2012 - 

Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores de Nível Superior da Secretaria de Saúde, do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo e 

de Assistência Social e Combate à Fome do Município de Caucaia, RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a 

servidora integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencada no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, 

observada a respectiva condição e percentual incidente sobre o vencimento base. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta 

da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde consignada no vigente orçamento. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta Portaria 

retroagirão a partir das datas de aberturas dos processos. Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 042, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DA SERVIDORA DE NÍVEL SUPERIOR  

Mat. Nome Cargo Título  Nº Processo  
Data 

Processo 

Porcenta

gem (%) 

Base Legal Da 

Porcentagem 

93719 
MARIA FRANCIELE 

SOARES MATOS 

CIRURGIÃO 

DENTISTA 

CURSO DE 

ESPECIALIZAÇÃO, NA 

MODALIDADE 

RESIDÊNCIA EM 

ODONTOLOGIA 

HOSPITALAR, ÊNFASE DO 

PROGRAMA DE 

RESIDÊNCIA INTEGRADA 

EM SAÚDE, NO HOSPITAL 

GERAL DE FORTALEZA, 

COM CARGA HORÁRIA DE 

5.760 HORAS 

2025000763 
21/01/20

25 
30% 

Art. 1º. inciso II 

da Lei nº 2.284, 

de 10 de janeiro 

de 2012. 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 043, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR PÚBLICO 

INDICADO, NOS TERMOS DA LEI 2.502/2013, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo mencionado no 

Anexo Único, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º da Lei Municipal nº 2.502 de 05 de dezembro de 2013 

- Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores de Nível Fundamental e Médio do Poder Executivo do Município de Caucaia, 

RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO ao servidor integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria 

Municipal de Saúde, elencado no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, observadas as respectivas condições e percentuais incidentes 

sobre o vencimento base. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal 

de Saúde. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a partir da data da portaria. Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 043, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DO SERVIDOR OCUPANTE DO CARGO DE NÍVEL MÉDIO  

Mat. Nome Cargo Título  Nº Processo  
Data 

Processo 

Porcenta

gem (%) 

Base Legal Da 

Porcentagem 

93627 
JAMILA DA SILVA 
MIRANDA OLIVEIRA 

AGENTE DE 
SUPORTE 
GERENCIAL 

MBA EM GESTÃO DE 
RECURSOS HUMANOS – 
ÁREA DE 
CONHECIMENTO: 
ADMINISTRAÇÃO, NA 
FACULDADE DE 
TECNOLOGIA EVOLUÇÃO, 
COM CARGA HORÁRIA 
TOTAL DE 450H 

2025000804 22/01/2025 20% 

Art. 9º, inciso II 
da Lei nº 2.502, 

de 05 de 
dezembro de 

2013. 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 



 
   

 

 

PORTARIA Nº 044, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDORA PÚBLICA 

INDICADO, NOS TERMOS DA LEI 3.616/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados 

com o Decreto n° 1.352, de 31/07/2023; CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo Único, parte integrante da presente 

Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 11 da Lei Municipal nº 3.616, de 22 de junho de 2023 - Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 

dos Profissionais da Enfermagem do Município de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO à servidora 

integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencado no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, 

observadas as respectivas condições e percentuais incidentes sobre o vencimento base de cada servidor. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão 

a partir das datas de aberturas dos processos Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA 

SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 044, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DOS SERVIDORES DE NÍVEL SUPERIOR  

Mat. Nome Cargo Título  Nº Processo  
Data 

Processo 

Porcenta

gem (%) 

Base Legal Da 

Porcentagem 

93866 
ANDRESSA 

OLIVEIRA BRAZ 
ENFERMEIRO 

CURSO DE MESTRADO EM 

SAÚDE DA FAMÍLIA, NA 

FUNDAÇÃO OSWALDO 

CRUZ, COM CARGA 

HORÁRIA DE 960H 

2025000686 
20/01/20

25 
40% 

Art. 11, inciso IV 

da Lei nº 3.616, 

de 22 de junho 

de 2023. 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA N° 045, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. REMOVE o servidor para a unidade circunscrita, no âmbito da Secretaria 

Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem 

o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; 

CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de 

um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex offício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; 

CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para 

outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: Art. 1° - REMOVER “ex offício”, no interesse da Administração, o servidor constante no 

ANEXO ÚNICO, integrante desta Portaria, para as unidades circunscritas a essa Secretaria Municipal de Saúde, tendo como escopo adequar o 

quantitativo de servidores às necessidades do Órgão Gestor. Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA N° 045, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. 

ORD. MAT. SERVIDOR CARGO 
UNIDADE DE 

EXERCÍCIO ANTERIOR 

UNIDADE DE EXERCÍCIO 

ATUAL 

1 51567 
ANA MARCIA DO ROSARIO DA 

SILVA 

TECNICO DE 

SUPORTE EM 

SAUDE 

UBS 

TABUBA/PARAZINHO-

JOSE RODRIGUES DOS 

SANTO 

UBS PLANALTO 

CAUCAIA-DR JOAQUIM 

BRAGA 

2 36009 
CHRYSTIANE COELHO DE 

OLIVEIRA 

TERAPEUTA 

OCUPACIONAL 

SERVIDOR A 

DISPOSICAO DE OUTRO 

ORGAO 

UBS POTIRA II-GISELDA 

MAGALHAES BEZERRA 

3 33895 GREICY MACHADO AGUIAR ENFERMEIRO 
UBS PICUI-MARIA DE 

JESUS FERREIRA 
SAUDE SEDE 

4 92742 JOSÉ MARDEN MENDES NETO ENFERMEIRO SAUDE SEDE 
HOSPITAL SANTA 

TERESINHA 

5 92991 LORIENY SOUZA ROCHA 

AGENTE 

COMUNITARIO DE 

SAUDE 

UBS CAPUAN - LUIZ 

COSTA OLIVEIRA 
SAUDE SEDE 

6 51630 LUIZ DA SILVA MOURA JUNIOR ENFERMEIRO 
UBS BOM PRINCIPIO-DR 

RENATO BRAGA 
SAUDE SEDE 

7 49082 
MARGARIDA MARIA VENANCIO 

DE ARAUJO 

AUXILIAR 

OPERACIONAL 

SERVIDOR A 

DISPOSICAO DE OUTRO 

ORGAO 

UPA-UNIDADE DE 

PRONTO ATENDIMENTO 

JUREMA 



 
   

 

 

8  MARIA EDINA RODRIGUES 
ASSISTENTE 

SOCIAL 
SAUDE SEDE 

HOSPITAL SANTA 

TERESINHA 

9 33354 
MARTHA EVELINE ACIOLI 

FARIAS 

TERAPEUTA 

OCUPACIONAL 
CAPS AD - CENTRO SAUDE SEDE 

10 516 MIRTES OLIVEIRA DOS SANTOS 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

HOSPITAL MUNIC 

ABELARDO GADELHA-

PQ SOLED 

SAUDE SEDE 

11 37346 ROMULO FREITAS GOMES 

AGENTE DE 

SUPORTE 

GERENCIAL 

SAUDE SEDE SAUDE ALMOXERIFADO 

12 88680 
THIAGO PARENTE NEIVA 

GOMES 
MEDICO SAUDE SEDE 

HOSPITAL MUNIC 

ABELARDO GADELHA-PQ 

SOLED 

 GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 046, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS 

INDICADOS, NOS TERMOS DA LEI 2.284/2012, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA 

PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 

Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo mencionado no 

Anexo Único, parte integrante da presente Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 25 da Lei Municipal nº 2.284 de 10 de janeiro de 2012 - 

Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores de Nível Superior da Secretaria de Saúde, do Trabalho, Emprego e Empreendedorismo e 

de Assistência Social e Combate à Fome do Município de Caucaia, RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a 

servidora integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencada no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, 

observada a respectiva condição e percentual incidente sobre o vencimento base. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta 

da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde consignada no vigente orçamento. Art. 3º. Os efeitos financeiros desta Portaria 

retroagirão a partir das datas de aberturas dos processos. Art. 4º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 046, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025.  

GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DA SERVIDORA DE NÍVEL SUPERIOR  

Mat. Nome Cargo Título  Nº Processo  
Data 

Processo 

Porcenta

gem (%) 

Base Legal Da 

Porcentagem 

93623 

ANDIE DE 

CASTRO 

LIMA 

PSICOLOGO 

CURSO DE MESTRADO EM 

PSICOLOGIA, NA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO CEARÁ, COM 

CARGA HORÁRIA DE 624 HORAS 

2025000979 24/01/2025 40% 

Art. 1º. inciso III 

da Lei nº 2.284, de 

10 de janeiro de 

2012. 

 GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 047, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. Concede GRATIFICAÇÃO de Atividade de Vigilância e Controle das Doenças de 

Transmissão Vetorial e por Zoonoses aos ocupantes do cargo de Agente de Combate às Endemias. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos 

da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos da Lei 

3.630, de 31 de agosto de 2023, que revogou os arts. 4º-A, 4º-B e 5º-A da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008, incluído pela Lei nº 2.423, de 14 de 

maio de 2013, o pagamento de GRATIFICAÇÃO de 15% de Atividade de Vigilância e Controle das Doenças de Transmissão Vetorial e por 

Zoonoses aos ocupantes do cargo de Agente de Combate às Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde 

do Município de Caucaia, referente ao mês de JANEIRO/2025, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. 

Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente 

orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR 

DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 047, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. MÊS/ANO: JANEIRO/2025 

RELAÇÃO PARA PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO A 15% 

ORD Matrícula Nome do Servidor 

1 36115 Aline Batista Julião 

2 24146 Ana Cleide de Moraes da Silva 



 
   

 

 

3 36132 Antônio Tiburcio de Morais Filho 

4 36131 Daniele Nunes Uchôa 

5 24167 Eveline Rafael da Silva 

6 36140 Everaldo Freitas dos Santos 

7 36170 Francisco das Chagas Dourado de Barros 

8 24205 Lucilene Freire Nunes 

9 36172 Luiz Edney de Assis Santos 

10 24214 Maria da Conceição Marques Barbosa 

11 36096 Maria das Graças Gonçalves 

12 24219 Maria José Vieira 

13 36107 Maria Pastora Rodrigues 

14 39034 Rute dos Santos de Sousa Marinho 

15 36167 Soraia Gomes Gonçalves Sousa 

MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 048, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. Concede GRATIFICAÇÃO de Atividade de Vigilância e Controle das Doenças de 

Transmissão Vetorial e por Zoonoses aos ocupantes do cargo de Agente de Combate às Endemias. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos 

da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos da Lei 

3.630, de 31 de agosto de 2023, que revogou os arts. 4º-A, 4º-B e 5º-A da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008, incluído pela Lei nº 2.423, de 14 de 

maio de 2013, o pagamento de GRATIFICAÇÃO de 20% de Atividade de Vigilância e Controle das Doenças de Transmissão Vetorial e por 

Zoonoses aos ocupantes do cargo de Agente de Combate às Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde 

do Município de Caucaia, referente ao mês de JANEIRO/2025, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. 

Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente 

orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR 

DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 048, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. MÊS/ANO: JANEIRO/2025 

RELAÇÃO PARA PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO A 20% 

Nº Matrícula Nome do Servidor 

1 36901 Adriana de Araújo Sousa 

2 36110 Adriana Lúcia da Silva Pessoa 

3 24140 Adriano de Araújo Siqueira 

4 24141 Adriano de Moraes Menezes 

5 93766 Águida Virginia Oliveira Braga 

6 23825 Aldenirley Maria Martins Rodrigues 

7 47496 Alessandro Vinicius Silva 

8 24144 Alexandre Monteiro Muniz 

9 36913 Alexsandro de Assis Silva 

10 23811 Alvino Sotero Gomes 

11 36114 Ana Camila Ambrozio Martins 

12 39023 André Pereira da Silva 

13 24148 Ângelo Marcio Vieira Duarte 

14 47511 Antenor Santiago Brito 

15 24149 Antônia Raquel Rodrigues Alves 

16 36112 Antonio Carlos Alves da Silva 

17 39025 Antônio Carlos Silva de Oliveira 

18 36163 Antonio Coelho Bastos 

19 93768 Antônio Ednaldo Vieira Celestino 

20 36164 Antonio Edson de Sousa Santos 

21 24151 Antônio Guimarães Ferreira 



 
   

 

 

22 24152 Antônio Holanda Cavalcante 

23 24750 Antônia Iranir Andrade de Araújo 

24 24154 Antônio Reginaldo Rodrigues da Silva 

25 47497 Antônio Salomão Duarte Nascimento 

26 36127 Antônio Wagner de Souza Arruda 

27 24156 Artério Soares Filho 

28 93776 Assis Neves Neri Júnior 

29 93781 Caio Vinício Façanha da Paz 

30 24158 Carla Andréa da Silva Martins 

31 23528 Carlos da Rocha Franco 

32 24159 Célio Soares Aristides 

33 36135 Cristiane Pinheiro do Nascimento 

34 36124 Daniel Barreto da Silva 

35 39067 Danilson Alves da Costa 

36 36922 Darcio Araújo Moreira 

37 36898 Dayane da Silva Neves 

38 36120 Deyziane de Oliveira Amorin 

39 36123 Davi Vicente da Silva 

40 36121 Delion de Sousa Freire 

41 93784 Diego Felício Soares Lima 

42 24160 Edgar Menezes Tavares Neto 

43 24414 Edjânia Ferreira de Oliveira Sousa 

44 24161 Edy Rocha dos Santos 

45 36141 Elane Morais de Sousa Queiroz 

46 24163 Eliene Maria Menezes Magalhães 

47 47504 Elisson Miranda Silva 

48 24165 Elizete Freitas de Sousa 

49 93786 Elvira Mariany Oliveira de Melo 

50 36138 Emilene Felipe da Silva 

51 24168 Ezequiel Alves de Castro 

52 24169 Fernando Dias de Oliveira 

53 24170 Francimário Araújo Araruna de Sousa 

54 36171 Francisca Elizete Penha de Oliveira 

55 24171 Francisca Hélia Braga Lima 

56 24172 Francisca Lopes da Penha 

57 36157 Francisco Alexandre Silva Mota 

58 24175 Francisco Ari Rodrigues de Oliveira 

59 36912 Francisco Augusto Ferreira Santiago 

60 24178 Francisco Cleomilson Alves Barroso 

61 36915 Francisco David Azevedo Costa 

62 39028 Francisco Ernande Arcanjo Silva 

63 24179 Francisco Evaldo Viana 

64 24180 Francisco Evandro Freire Costa 

65 36169 Francisco Hermano Ferreira Ramos 

66 36928 Francisco José de Araújo Costa 

67 24181 Francisco José Ribeiro 

68 24183 Francisco Marcelo M. de Oliveira 

69 36166 Francisco Patricio de Sousa 

70 47510 Francisco René da Silva do Nascimento 

71 24186 Francisco Robetânio de Sousa 

72 24758 Gilvamar da Silva Almeida 

73 36185 Hélio Marques Ferreira 



 
   

 

 

74 39029 Inácio da Rocha Gois Neto 

75 24191 Jacson Ferreira Torres 

76 36146 Janaína Carneiro dos Santos 

77 47526 Jessica Kelly Mourão Bastos da Silva 

78 24192 João Guimarães Rocha 

79 36180 Johennes Cerqueira de Araújo 

80 24193 Jonas Lima Menezes 

81 47503 José Almir dos Santos Marinho 

82 24197 José Célio dos Santos 

83 36181 José Claúdio de Araújo Ribeiro 

84 24195 José Costa da Silva 

85 36182 José Ednardo Albuquerque Araújo 

86 47513 José Edson Ferreira da Silva 

87 47499 José Nancelmo Julião Bezerra 

88 24198 José Pereira Martins 

89 24200 José Ronaldo da Silva Sales 

90 24202 Josione Siqueira da Rocha 

91 36902 Júlio César de Morais Albuquerque 

92 23677 Karla Rubiane M. de Freitas 

93 23678 Kleber da Costa Rocha 

94 36927 Laerte Martins Santiago 

95 37175 Luelen Ribeiro Lopes 

96 24207 Luiz Antônio Silva Martins 

97 24208 Luiz Carlos Alves da Silva 

98 24213 Manuel Messias da Costa 

99 36173 Marcelino Rodrigues de Santiago 

100 47507 Marcos Antônio de Assis Lopes 

101 47506 Marcos Cunha Freire 

102 36175 Marcos Paulo Lima 

103 25824 Maria Alba Menezes Lima 

104 24215 Maria da Paz Felix Cavalcante 

105 24216 Maria Das Neves Batista dos Santos 

106 36117 Maria Doroteia de Sousa e Silva 

107 36113 Maria Ivanisa Pinheiro Morais 

108 36118 Maria Jesus Barros de Melo 

109 36109 Maria Rayane Marques Lourenço 

110 24221 Maria Sueli Leitão de Sousa Cruz 

111 36104 Maria Valney Araújo Gomes 

112 24222 Maria Vânia dos Santos Barros 

113 24224 Mirian Meire Marques Guedes 

114 37176 Rachel de Oliveira Carmo Paiva 

115 36098 Raimundo Nonato Pimentel 

116 36108 Regilane Lopes 

117 36161 Regina Célia de Oliveira Sousa 

118 24227 Renato Nunes Viana 

119 24228 Roberto Carlos de Sousa da Silva 

120 36128 Roberto Paulo de Queiróz 

121 93833 Robson Cordeiro Costa 

122 36160 Rogério Ximenes Linhares 

123 24229 Rosângela Ferreira Furtado 

124 39032 Rosimeire Lima de Queiroz 

125 36159 Sabrina Barbosa de Castro 



 
   

 

 

126 36158 Samoel Tomé de Souza 

127 36168 Sheila Lima de Freitas 

128 24230 Silan Cavalcante dos Santos 

129 36125 Socorro Solange Sousa Braga 

130 47512 Tárcio José Soares Pacheco 

131 93847 Thiago Assunção Carneiro 

132 47502 Valdemir da Silva de Lima 

133 24231 Velma Maria Silva dos Santos 

134 24232 Vera Maria Braga do Nascimento 

135 36122 Wana Carla da Silva Rocha 

136 47501 Willame Nascimento Paiva 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

PORTARIA Nº 049, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. Concede GRATIFICAÇÃO de Atividade de Vigilância e Controle das Doenças de 

Transmissão Vetorial e por Zoonoses aos ocupantes do cargo de Agente de Combate às Endemias. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único, ambos 

da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos da Lei 

3.630, de 31 de agosto de 2023, que revogou os arts. 4º-A, 4º-B e 5º-A da Lei nº 1.938, de 04 de julho de 2008, incluído pela Lei nº 2.423, de 14 de 

maio de 2013, o pagamento de GRATIFICAÇÃO de 24% de Atividade de Vigilância e Controle das Doenças de Transmissão Vetorial e por 

Zoonoses aos ocupantes do cargo de Agente de Combate às Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde 

do Município de Caucaia, referente ao mês de JANEIRO/2025, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. 

Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente 

orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR 

DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 049, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2025. MÊS/ANO: JANEIRO/2025 

RELAÇÃO PARA PAGAMENTO DE GRATIFICAÇÃO A 24% 

Ord Matrícula Nome do Servidor 

1 24139 Adailson Barros de Araújo 

2 24142 Adriano de Sousa dos Santos 

3 24143 Aézio Kleber Sales Matias 

4 24145 Américo Véspúci Pinto Vasconcelos 

5 24147 Ana Maria Pereira da Conceição 

6 36130 Antonio José Moreira de Sousa 

7 24157 Benedito Neirton da Cunha 

8 24174 Francisca Vera Lúcia B. de Sousa 

9 36931 Francisco Gilson Paulo Bezerra 

10 24184 Francisco Marquezan Ramos da Rocha 

11 24190 Humberto Freitas Dias 

12 36179 José Ademar Costa dos Santos 

13 36178 José Flávio Soares dos Santos 

14 24196 José Lindomar Nogueira Lima 

15 24201 José Tarcisio de A. Mesquita. 

16 47500 Luanildo Oliveira de Sousa 

17 24212 Marcos André Muniz Nogueira 

18 24218 Maria José das Chagas 

19 47515 Paulo César Oliveira Lima 

20 36900 Paulo Roberto Cunha do Nascimento 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de fevereiro de 2025. MOACIR DE SOUSA SOARES - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE SAÚDE. LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.  

 

 



 
   

 

 

 

 

PORTARIA Nº 010, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025. Designa KARMEM INÊS DA SILVA MARQUES para exercer a função de Gestor e 

MARIA ERLÂNIA MOREIRA BRITO como Fiscal e GILLIANO RICARDO SAMPAIO como fiscal substituto dos Contratos, conforme 

Anexo Único, parte integrante desta Portaria. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, 

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, que o contrato administrativo é 

regido pela Lei 8.66/93, no qual, exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução de seus contratos, nos termos do art. 

57, inciso II da Lei Federal; CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade; CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Gestores de Contratos são: I – Gerenciar a 

parte administrativa da execução contratual, no intuito de que o contrato transcorra de forma regular; II – Indicar, quando houver, a necessidade de 

nova licitação para a continuidade dos serviços; III – Solicitar à autoridade competente da área interessada, para que esta promova a elaboração de 

novo Projeto Básico ou Termo de Referência, com a antecedência mínima necessária à realização da nova contratação; IV – Conferência do 

adequado cumprimento das exigências da prestação das respectivas garantias contratuais; V – Quando da proximidade do encerramento da vigência 

contratual, consultar, em tempo hábil, sobre o interesse na prorrogação da mesma e, em havendo, promover a respectiva prorrogação; VI – 

Manifestar-se sobre quaisquer solicitações da contratada, em especial aquelas pertinentes a valores do contrato e devolução de prazos, submetendo-

as à autoridade competente; VII – Informar a área requisitante, em prazo hábil, quando prever ou verificar necessidade de acréscimos, supressões ou 

outras alterações no objeto do contrato e promover as respectivas alterações; VIII – Propor à Autoridade Competente, de forma motivada e 

fundamentada e com base nas anotações da fiscalização contratual, a abertura de processo administrativo para aplicação de penalidades ao 

contratado, conforme previsto no contrato e realizar esse procedimento; IX – Prestar esclarecimentos e apresentar soluções técnicas a seu cargo para 

ocorrências que surgirem durante a execução do contrato e propor medidas que melhorem a execução do mesmo; CONSIDERANDO que as 

principais atribuições dos Fiscais de Contratos são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos 

serviços prestados; II - Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) estão 

sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos 

serviços e obras contratadas; IV - Indicar eventuais glosas das faturas; V - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto 

contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar os servidores abaixo especificados como Gestor, Fiscal e Fiscal Substituto dos Contratos, conforme anexo 

único, parte integrante desta Portaria.  

NOME CPF FUNÇÃO 

Karmem Inês da Silva Marques ***.871.393-** Agente de Suporte Gerencial 

Maria Erlânia Moreira Brito ***. 880.618-** Assessor Especial I 

Gilliano Ricardo Sampaio ***.122.833-** Assessor Técnico II 

 Art. 2º. Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 12 de fevereiro de 2025. LUCIANA 

CAVALCANTI MARINHO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL.  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 010, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025. 

CONTRATO 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CPF/CNPJ VIGÊNCIA 

2022.05.05.01-22 7SERVGESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI 13.858.769/0001-97 08.07.2024 – 08.07.2025 

Art. 2º. Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 12 de fevereiro de 2025. LUCIANA 

CAVALCANTI MARINHO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL.  

 

PORTARIA N° 11, 13 DE FEVEREIRO DE 2025. Designar servidor na função de DEMANDANTE junto a DFD (documento de formalização de 

demanda) na forma que indica. A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso 

das atribuições legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143, inciso II, alínea ´´a`` e ´´e`` seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 

do Município de Caucaia, combinado com o Decreto 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO a necessidade da gestão, referente a 

formalização de demandas e demais instrumentos de ordem técnica da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. 

RESOLVE: Art. 1º - DELEGAR, a partir de 07 de Janeiro de 2025, a servidora MARIA ERLANIA MOREIRA BRITO, matrícula nº92927, 

ocupante do cargo de Assessor Especial 1, para exercer, sem prejuízo de suas atribuições normais a função de DEMANDANTE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-SEPLAM, responsável pelo Documento de 

Formalização de Demanda-DFD e demais instrumentos de ordem técnica. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a partir de 07 de janeiro de 2025 GABINETE DA SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO 

MUNICÍCPIO DE CAUCAIA, em 13 de fevereiro de 2025. LUCIANA CAVALCANTI MARINHO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL.  

 



 
   

 

 

PORTARIA Nº 012, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025. Designa MARIA ERLANIA MOREIRA BRITO para exercer a função de Gestor e 

LUCAS PENHA RODRIGUES como Fiscal e KARMEM INÊS DA SILVA MARQUES como fiscal substituto dos Contratos, conforme Anexo 

Único, parte integrante desta Portaria. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, 

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO, que o contrato administrativo é 

regido pela Lei 8.66/93, no qual, exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução de seus contratos, nos termos do art. 

57, inciso II da Lei Federal; CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a 

vigência dos contratos celebrados pela entidade; CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Gestores de Contratos são: I – Gerenciar a 

parte administrativa da execução contratual, no intuito de que o contrato transcorra de forma regular; II – Indicar, quando houver, a necessidade de 

nova licitação para a continuidade dos serviços; III – Solicitar à autoridade competente da área interessada, para que esta promova a elaboração de 

novo Projeto Básico ou Termo de Referência, com a antecedência mínima necessária à realização da nova contratação; IV – Conferência do 

adequado cumprimento das exigências da prestação das respectivas garantias contratuais; V – Quando da proximidade do encerramento da vigência 

contratual, consultar, em tempo hábil, sobre o interesse na prorrogação da mesma e, em havendo, promover a respectiva prorrogação; VI – 

Manifestar-se sobre quaisquer solicitações da contratada, em especial aquelas pertinentes a valores do contrato e devolução de prazos, submetendo-

as à autoridade competente; VII – Informar a área requisitante, em prazo hábil, quando prever ou verificar necessidade de acréscimos, supressões ou 

outras alterações no objeto do contrato e promover as respectivas alterações; VIII – Propor à Autoridade Competente, de forma motivada e 

fundamentada e com base nas anotações da fiscalização contratual, a abertura de processo administrativo para aplicação de penalidades ao 

contratado, conforme previsto no contrato e realizar esse procedimento; IX – Prestar esclarecimentos e apresentar soluções técnicas a seu cargo para 

ocorrências que surgirem durante a execução do contrato e propor medidas que melhorem a execução do mesmo; CONSIDERANDO que as 

principais atribuições dos Fiscais de Contratos são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos 

serviços prestados; II - Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem como seus preços e quantitativos) estão 

sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos 

serviços e obras contratadas; IV - Indicar eventuais glosas das faturas; V - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução do objeto 

contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar os servidores abaixo especificados como Gestor, Fiscal e Fiscal Substituto dos Contratos, conforme anexo 

único, parte integrante desta Portaria.  

NOME CPF FUNÇÃO 

Karmem Inês da Silva Marques ***.871.393-** Agente de Suporte Gerencial 

Maria Erlânia Moreira Brito ***. 880.618-** Assessor Especial I 

Lucas penha Rodrigues ***.120.893-** Assessor Especial II 

 Art. 2º. Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 13 de fevereiro de 2025. LUCIANA 

CAVALCANTI MARINHO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL.  

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 012, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.  

CONTRATO 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CPF/CNPJ  VIGÊNCIA 

2021.08.02.01-10 ALUCOM LTDA 01.628.251/0001-88 21.09.2024 – 21.09.2025 

2023.12.29.10-03 MEGA INFRA SOLUÇÕES EM INFRAESTRUTURA LTDA  07.525.262/0001-19 26.04.2024-26.04.2025 

Art. 2º. Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 13 de fevereiro de 2025. LUCIANA 

CAVALCANTI MARINHO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL.  

 

 

 

 

 

 

*** 

 

 

 

 

 



 
   

 

 

■

■

 

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

 

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

■

⁰
 


